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1. ÚVOD

V roce 2005 dosáhla v České republice celková plocha brambor v zemědělském sektoru

36 071 ha. Z toho bylo 28 306 ha konzumních brambor a 7 765 ha průmyslových brambor.

Plochy konzumních brambor v posledních pěti letech poklesly, ale plochy brambor na výrobu

škrobu zaznamenaly v důsledku zavedení tržního řádu na výrobu bramborového škrobu

významný nárůst. Celková výměra je ale limitována přidělením výrobní kvóty bramborového

škrobu ve výši 33 660 tun. Proto se nedá předpokládat další zvyšování osázených ploch brambor

pro výrobu škrobu (Svoboda, 2005).

Brambory mají vysokou schopnost produkce organické hmoty, která obsahuje důležité

látky pro výživu lidí, hospodářských zvířat a pro zpracovatelský průmysl. Jejich pěstování má

kladný vliv na úrodnost půdy a příznivě působí na výnosnost ostatních plodin v osevním

postupu.

V České republice bylo koncem roku 2004 zapsáno ve Státní odrůdové knize 121 odrůd

brambor (Med, 2005). Odrůdy lze podle jejich vnější a vnitřní kvality (chemické složení) zařadit

do užitkových směrů (obr. 1).

Obr. 1: Struktura užití brambor v ČR (Diviš a kol., 2000)
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 Brambory konzumní jsou určené přímo k lidské výživě. Působí jako potravina objemová,

sytící a ochranná. Sytící účinek je dán především obsahem škrobu. V nativní formě je škrob

nestravitelný a teprve vařením se převádí na stravitelnou formu (300 g brambor kryje 11 % denní

energetické potřeby organismu). Zvláštní místo patří tzv. „rezistentnímu“ škrobu. Jeho obsah se

ve vařených hlízách pohybuje v rozmezí 1 až 3 %. Tento škrob nelze štěpit amylázami, dostává

se nestrávený do tlustého střeva a zde slouží jako výživa pro mikroorganismy. Zároveň

podporuje tvorbu máselnanů (butyrátů) v tlustém střevě, které podněcují látkovou výměnu

střevních buněk a mají vliv na pozvolné odumírání nádorových buněk (Vokál a kol., 2003).

Ostatní sacharidové látky pomáhají k regulaci peristaltiky střev. Ochranný účinek brambor je dán

přítomností biologicky účinných látek jako jsou bílkoviny, vitamíny, minerální látky apod.

Bílkovina brambor je plnohodnotnou bílkovinou a svým složením se blíží vaječné bílkovině.

Ceněný je zejména vyvážený obsah esenciálních aminokyselin. Některé odrůdy vykazují vysoké

obsahy bílkovin v hlízách, a proto by se mohly stát potenciálním genovým zdrojem pro další

šlechtění. Samozřejmě je nutné vzít v úvahu, že podíl bílkovin v hlízách je ovlivněn nejen

genotypem, ale i vnějšími vlivy, a že také existuje určitý vzájemný vztah mezi všemi základními

složkami hlízy. Spotřeba konzumních brambor se v ČR až do roku 1994 pohybovala rozmezí

78 - 87 kg brambor na osobu a rok. V dalších letech následoval trend snižování spotřeby až na

současnou úroveň asi 74 kg na osobu a rok (Med, 2005).

Brambory pro zpracovatelský průmysl se upravují na mokré, zmražené, smažené a sušené

výrobky. Zde je rozhodující především obsah sušiny.

Brambory průmyslové se používají pro zpracování na škrob a líh. Škrob nachází široké

uplatnění v mnoha oborech potravinářského průmyslu, ale i v průmyslu papírenském, textilním a

v dalších. Jeho výhodou je snadná izolace (mechanicky) z bramborové hlízy. Deriváty škrobu

jsou lehce biologicky odbouratelné a při jejich výrobě a zpracování nedochází k tak rozsáhlému

znečišťování životního prostředí (Kodet, Babor, 1991). Výroba lihu z brambor je v současné

době velmi omezena a nahrazena výrobou z obilí a kukuřice (Vokál a kol., 2003).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Brambory

2.1.1 Původ brambor

Pravlastí brambor je západní část Jižní Ameriky a podle vykopávek se usuzuje, že zde byly

brambory pěstovány již ve 2. stol. n. l. Uvádějí se dvě centra, z nichž se pěstování šířilo. První

bylo ve vysoko položených údolích And v Peru a Bolívii, kde vznikl druh Solanum andigenum,

který vytváří hlízy za krátkého dne. Do Evropy byl dovezen v roce 1565 a sloužil jako zahradní

okrasná a léčivá barevně kvetoucí rostlina. V roce 1585 byl do Anglie dovezen bíle kvetoucí

druh Solanum tuberosum, který pochází z oblasti pobřeží Chile (druhé centrum). Vytváří hlízy za

dlouhého dne. Ten se stal základem evropských odrůd brambor (Jůzl a kol., 2000; Pelikán a kol.,

2002).

2.1.2 Složení bramborové hlízy

Bramborová hlíza je zkrácený modifikovaný vzrostný vrchol stolonu, v němž rostlina

shromažďuje zásobní látky. Obsah látek v hlíze je variabilní a působí na něj řada faktorů např.

odrůda, půdně - klimatické poměry, hnojení, agrotechnika, stupeň zralosti při sklizni apod. (Jůzl

a kol., 2000).

Tab. 1: Průměrné hodnoty obsahu látek v bramborové hlíze (Rybáček a kol., 1988)

Látka
Obsah

v původní hmotě (%) v sušině (%)
Voda 76,3 -
Sušina 23,7 -
Škrob 17,5 73,8
Celkový cukr 0,5 2,1
Hrubé N-látky 2,0 (N x 6,25) 8,4
Celkový tuk 0,1 0,4
Celkový popel 1,1 4,6
Vitamín C 15,000 mg % 63,6 mg %
Thiamin (B1) 0,110 mg % 0,4 mg %
Riboflavin (B2) 0,051 mg % 0,2 mg %
Solanin 7,5 mg % 35 mg %
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Mezi základní látky bramborové hlízy patří voda (plní v rostlině významné metabolické

funkce), škrob, cukry, dusíkaté látky, vláknina, tuk a minerální látky (tab. 1). Kromě toho

brambory obsahují ještě další důležité složky, které ovlivňují jejich chuť, nutriční a biologickou

hodnotu, jako vitaminy, alkaloidy, organické kyseliny, fenoly, enzymy, barviva aj. (Hruška a

kol., 1974; Rybáček a kol., 1988; Jůzl a kol., 2000; Diviš a kol., 2000). Z obr. 2 je patrné, že

jednotlivé složky nejsou v hlíze rovnoměrně rozloženy (Rybáček a kol., 1988).

Obr. 2: Rozložení hlavních látek v hlíze (Rybáček a kol., 1988)

2.2 Škrob

2.2.1 Složení škrobu

Bramborový škrob obsahuje asi 18 až 23 % lineární amylosy, 77 až 82 % větveného

amylopektinu - obr. 3 (Kodet, Babor, 1991).

Obr. 3: Struktura amylózy (a) a amylopektinu (b) (Zelenka a kol., 1983)

(a) (b)
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2.2.2 Uložení škrobu v hlízách

Škrob se v rostlinných buňkách ukládá ve formě škrobových zrn (Altera, Alterová, 2003),

které mají elipsovitý, lasturovitý tvar, vrstevnatou strukturu (obr. 4) a velikost 15-100 μm

(Pelikán a kol., 2002). Velikost škrobových zrn stejné odrůdy (i jednotlivých odrůd) je různá a

závisí na rozměru hlíz. Čím větší hlíza tím větší zrna. To je dáno tím, že se škrobová zrna

vytvořená na počátku vegetace zvětšují současně s růstem hlízy. Obecně se uvádí, že více zrn

narůstá, než se vytváří nových (Rybáček a kol., 1988).

Rozložení škrobových zrn v hlíze není rovnoměrné (viz složení hlízy obr. 2). Nejvíce se

jich ukládá na obvodu kambiálního kruhu, s klesající koncentrací směrem k povrchu a do středu

hlízy (Rybáček a kol., 1988).

Obr. 4: Tvar škrobového zrna bramborové hlízy (Kodet, Babor, 1991)

2.2.3 Faktory ovlivňující obsah škrobu

Obsah škrobu je v bramborové hlíze geneticky fixován. Bylo zjištěno, že obsah škrobu je z

65,97 % ovlivňován odrůdou, z 19,28 % ovlivněn prostředím a 14,75 % připadá na interakci

genotypu s prostředím (Dobiáš, Míča, 1985b). Jeho množství kolísá v našich poměrech od

13 do 24 % podle odrůdy, klimatických podmínek a agrotechniky (Kodet, Babor, 1991; Pelikán a


[…]


srovnání s níže položenou oblastí (4,72 % sušiny). S těmito hodnotami obsahu bílkovin

korespondují i výsledky tohoto pokusu. Průměrný obsah bílkovin byl u odrůd konzumních

brambor 4,57 % a u průmyslových 4,60 %.

Při porovnávání jednotlivých odrůd bylo zjištěno, že existuje široká variabilita obsahu

bílkovin. Průmyslové odrůdy se v obsahu bílkovin převážně pohybovaly v rozmezí 4,40 %

– 4,84 %. Velmi odlišné hodnoty vykazovalo několik odrůd. Nejvyšší hodnota byla nalezena u

odrůdy Tomensa (6,44 %) a nejnižší u odrůdy Kuras (3,46 %). Konzumní odrůdy naopak měly

obsah bílkovin rozložen v celém širokém rozpětí 3,26 až 5,50 %. Tyto výsledky naznačují, že na

obsah bílkovin by mohl mít vliv genotyp. S tímto tvrzením korespondují někteří autoři, kteří

prokázali statisticky významný vliv odrůdy (podíl odrůdy na variabilitě bílkovin 30 %) a ročníku

na obsah bílkovin (Míča, 1986; Lachman a kol., 2004).

41

Hruška a kol. (1974) nalezli významný pozitivní vztah mezi obsahem bílkovin a N-látek v

bramborách - z výsledků souboru 90 odrůd světového sortimentu byla zjištěna korelace + 0,657.

Při srovnání s výsledky pokusu byl také nalezen pozitivní korelační vztah +0,69, ale pouze u

odrůd konzumních brambor. U odrůd průmyslových brambor statisticky významný vztah mezi

obsahem bílkovin a N-látek nalezen nebyl.

6.4 Podíl bílkovin v N-látkách

Celkový průměrný podíl bílkovin v N-látkách byl 57,88 %, přičemž u odrůd průmyslových

brambor 63,77 % a u konzumních 51,92 %. Tyto hodnoty jsou o něco vyšší než obecně uváděný

průměrný podíl obsahu bílkovin v obsahu dusíkatých látek (kolem 50 %) v bramborové hlíze

(Rybáček a kol., 1988; Debre, Brindza, 1996; Míča, Vokál, 1997; Jůzl a kol., 2000; Pelikán a

kol., 2002).

Debre, Brindza (1996) ve svém pokusu zjistili statisticky významný vliv ročníku a odrůdy na

podíl bílkovin v N-látkách. Na základě provedené korelační analýzy bylo prokázáno, že mezi

podílem bílkovin N-látkách a raností je významný negativní vztah r = -0,73. Což znamená, že

ranější odrůdy obsahují nižší podíl bílkovin v N-látkách a pozdnější odrůdy

naopak vyšší podíl. Vyšší průměrný podíl obsahu bílkovin u odrůd průmyslových brambor lze

tedy vysvětlit tím, že průmyslové brambory jsou zastoupeny pozdnějšími odrůdami.

Podle výsledků tohoto pokusu se hodnoty podílu bílkovin v N-látkách u odrůd

průmyslových brambor pohybovaly v rozmezí 48,77 – 88,52 % a u konzumních v rozpětí

36,62 – 72,85 %. Existence velmi širokého rozpětí byla potvrzena několika autory. Li, Sayre

(1975) uvádějí podíl bílkovin v N-látkách v rozpětí od 34 do 70 %. Podle práce Hrušky a kol.

(1974) podíl čistých bílkovin kolísá od 43,6 do 68,4 % a výjimečně může dosáhnout hodnot

90 %. Debre, Brindza (1996), kteří hodnotili 30 genotypů brambor ve čtyřletém pokusu, udávají

podíl čistých bílkovin v rozmezí 49,50 – 71 %.

Míča, Vokál (1997) uvádějí, že s vysokým relativním podílem čisté bílkoviny je spjat

vysoký procentický podíl škrobu a proto je podíl dusíkatých látek v sušině relativně nízký.

S tímto tvrzením korespondují i výsledky této práce. Mezi podílem obsahu bílkovin v N-látkách

a obsahem škrobu jsem nalezla pozitivní korelační vztah +0,84 a mezi podílem bílkovin v N-

látkách a obsahem N-látek negativní korelační vztah –0,79.
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7. ZÁVĚR

Na základě jednoletého sledování obsahu sušiny, škrobu, dusíkatých látek a bílkovin u

vybraných odrůd brambor lze vyvodit tyto závěry :

 Průměrný výnos průmyslových brambor byl o 4,23 t.ha-1 vyšší než průměrný výnos

konzumních brambor.

 Sledované parametry korelovaly s délkou vegetační doby. Čím ranější odrůda, tím nižší

obsah sušiny a škrobu, menší podíl bílkovin v N-látkách a vyšší obsah N-látek.

 Korelační analýza potvrdila, že u brambor je obsah škrobu v pozitivní korelaci s obsahem

sušiny (r = +0,96).

 Byl nalezen pozitivní korelační vztah mezi obsahem sušiny a podílem bílkovin v N-

látkách (r = +0,84), negativní vztah mezi obsahem sušiny a N-látek (r = -0,81) i mezi

podílem bílkovin v N-látkách a obsahem N-látek (r = -0,79).

 Průměrný obsah čistých bílkovin se u odrůd konzumních a průmyslových brambor téměř

nelišil (rozdíl 0,03 % ve prospěch škrobnatých brambor).

 U konzumních odrůd obsah bílkovin pozitivně koreloval s obsahem dusíkatých látek

(r = +0,69).

 U průmyslových odrůd byl průměrný podíl bílkovin v N-látkách vyšší (63,77 %) než u

odrůd konzumních brambor (51,92 %).

Pro detailnější studium odrůdové variability u sledovaných parametrů je potřebné získat

výsledky z víceletých opakování, případně z rozdílných stanovištních podmínek.
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