Katedra: **KOŠTĚLNĚ VÝROBY**
Student: **MARIE KŘÍDOVÁ**
Studijní obor: **ŽENĚDELSKÉ BIOTECHNOLIE**
Název bakalářské práce: **HODNOCENÍ OBSAHU ŽIVÝCH A DUŠÍKATÝCH LÁTEK U ODRŮD KONZUMNÍCH A PŮLYSLOVÝCH BRAHBER.**
Oponent bakalářské práce: **DOC. ING. MIROSLAV JŮZL, CSc. ÚPBR, AF - MZLU V BRNĚ**

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Které neracionální látky mohou negativně ovlivnit zdravotní nezávadnost bramborových hlíz a jsou stanoveny jejich limitní hodnoty?*
2. *Jaký má autorita práce názor na perspektivu pěstování průmyslových brambor v ČR, v souvislosti se smíšením bobů na výřobu bramborového škrobu pro ČR na pentylol 33 660 dvan, po vstupu do Evropské unie?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložený bakalářský práce Marie Hájkové je celkově na vysoké odborné úrovni, je stráně formálně je věcně a přehledně napsaná. Autorka využívá na základě doporučených výsledků svých odborných zdrojů, které odpovídají stanoveným cílům práce. Proto celkově hodnotím bakalářskou práci výborně.

Datum: 4.5.2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Jiří Miroslav